
               COPIA    

 

 

 

 

COMUNE DI FORINO 
(PROVINCIA DI AVELLINO) 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 53                                                        del  30.12.2019 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPATE EX ART. 20 DEL D.LGS. 

DEL 19.08.2016 N. 175 E S.M.I..           

 

L'anno   duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di dicembre, alle ore 17,15, 

in Forino, nella sala delle adunanze del Municipio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Pubblica Straordinaria, in Prima convocazione. 

Presiede dott. Laudati Vincenzo ,  in qualità di Presidente del Consiglio. 

A seguito di formale appello, effettuato dal Segretario Comunale, risultano presenti 

e/o assenti i seguenti consiglieri: 

 

Olivieri Antonio P Perna Federico P 

Lanzetta Luigi A Vottariello Carmine A 

Giardino Laura P D'Argenio Lorenzo P 

Ercolino Stefano P Rubinaccio Umberto P 

Capriati Erica Chiara P De Angelis Gina P 

Laudati Vincenzo P Ercolino Rossella A 

Riccardi Gabriele P   

 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000, alla presente seduta partecipa il 

Segretario Comunale, Dott. Pagliuca Michele. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

l’adunanza ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



 

 

2 

Il Sindaco illustra l’argomento dando lettura della proposta in assenza di altri interventi. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
 in  base all’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante Testo 

Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP), ciascuna amministrazione pubblica, 
entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da 
alienare o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’articolo 20 del TUSP. 

L’esito della ricognizione, anche in caso negativo, doveva essere comunicato al MEF, 
esclusivamente secondo le modalità di cui all’articolo 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90, vale 
a dire tramite un apposito applicativo. 

Una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno 
l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente alla revisione periodica delle 
partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione. 

A tale obbligo sono tenute le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli enti 
pubblici economici e le autorità di sistema portuale (art. 2, comma 1, lettera a), del TUSP).  

Entro il 31 Dicembre 2019, ciascuna amministrazione pubblica deve, con proprio 
provvedimento, effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni detenute, direttamente o 
indirettamente, individuando quelle che, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 175/2016, sono da 
alienare oppure oggetto di misure di razionalizzazione e trasmettere i dati relativi al censimento 
annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo delle società e di enti. 

 
Il Comune di Forino detiene partecipazioni nelle seguenti Società: 

 ASMENET Campania Scarl – Napoli –quota di partecipazione del Comune di Forino del 0,24%.  
 ALTO CALORE SERVIZI spa – Avellino – quota di partecipazione del Comune di Forino del 

0,58%; 
Il Comune di Forino partecipa ai seguenti Consorzi ed Enti: 

 ASMEZ   - Napoli – CONSORZIO costituito ai sensi dell'art. 2602 cc. La quota di partecipazione 
detenuta dal comune di Forino è pari allo 0,06% ; 

 G.A.L. Serinese Solofrana – Consorzio misto con attività esterna costituito ai sensi dell’art. 
2612 e ss. La quota di partecipazione detenuta dal comune di Forino è pari allo  5,75% ; 

 ATO CALORE IRPINO – Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della lr 14/1997 per la 
gestione delle risorse idriche. La quota di partecipazione del comune di Forino è pari allo  
0,72%; 

 L’ENTE IDRICO CAMPANO – Ente strumentale – Consorzio di Enti locali – Istituito ai sensi 

della L.R. 15/2015, avendo concluso il procedimento di costituzione dei propri organi 

statutari, a partire dallo scorso mese di ottobre svolge l’esercizio delle rilevanti funzioni 

pubbliche che il D.Lgs. n. 152/2006 rimette alla competenza degli Enti di Governo 

dell’Ambito in materia di organizzazione e pianificazione del servizio idrico integrato. Lo 

statuto dell’Ente all’art. 20 co. 1 lett. a) quantifica la consistenza del fondo di dotazione 

iniziale “in € 0,50 per abitante residente, a carico dei Comuni partecipanti all’EIC”. Inoltre è 

previsto il versamento annuale delle “spese di funzionamento”. La quota di partecipazione 

detenuta del comune di Forino è pari allo 0,0932%;  

 AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE AVELLINO (Ente d’Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti) – Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della lr 14/2016 per il 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani – Ente d'Ambito. Ai sensi dell’art. 15, comma 2 

dello Statuto d’Ambito, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 312 del 28/6/2016, i 

comuni facenti parte dell’A.T.O. AVELLINO, contribuiscono al fondo di dotazione iniziale nella 

misura di € 0,50 per abitante residente. Inoltre è previsto il versamento annuale delle “spese 

di funzionamento”. La quota di partecipazione del comune di Forino è pari allo 1,31 %;  



 

 

3 

 CONSORZIO PER  IL WELFARE INTEGRATO DELL’AMBITO A02. I Comuni rientranti 
nell’ambito sociale A02 hanno proceduto alla riorganizzazione del sistema dei servizi sociali 
ricorrendo alla forma associativa di Consorzio ai sensi dell’art. 31 del TUEL, secondo le norme 
previste per le aziende speciali di cui all’art. 114 del TUEL in quanto compatibili, dotata di 
autonomia giuridica, organizzativa e di bilancio. La quota di partecipazione del comune di 
Forino è pari al 14,29%;    

Dato atto che: 

-  L’ENTE ATO RIFIUTI AV - Consorzio obbligatorio di servizi  costituito ai sensi della lr 

14/2016 – nell’anno  2018 non era operativo. Il comune di Forino ha un proprio 

rappresentante nel consiglio d’Ambito; 

- il CONSORZIO PER  IL WELFARE INTEGRATO DELL’AMBITO A02 è operativo dal 25 marzo 

2019. L’atto costitutivo è stato sottoscritto in data 14.03.2018; 

- L’ ATO CALORE IRPINO è in stato giuridico di liquidazione. Ai sensi del decreto del PGRC n. 

142 del 07.09.2018 l’attività ordinaria dell’Ente d’Ambito “Calore Irpino” è cessata a partire 

dal 01 ottobre 2018; 

- Con atto n. 24 del 30.11.2018 il Consiglio Comunale ha deliberato di non sottoscrivere  

l’aumento di capitale sociale di ALTO CALORE SERVIZI SPA, invitando la citata società a 

rivedere la procedura in corso onde evitare la causazione di ulteriori danni ai Comuni soci  

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 

Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Richiamato il piano di razionalizzazione straordinaria delle partecipazioni già adottato ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 con deliberazione del Commissario Prefettizio assunta 

con i poteri del Consiglio comunale (ex art. 42 del TUEL) n. 4  del 24/10/2017 

Dato atto che con DCC n. 32 del 28.12.2018 si è proceduto alla revisione periodica delle 

partecipazioni ex art 20 del DLgs 19 agosto 2016 n. 175 

Dato atto del mantenimento  della partecipazione del Comune di Forino ai seguenti consorzi ed Enti: 
 ASMEZ   - Napoli – CONSORZIO costituito ai sensi dell'art. 2602 cc 
 G.A.L. Serinese Solofrana – Consorzio misto con attività esterna costituito ai sensi dell’art. 

2612 e ss.  
 ATO CALORE IRPINO – Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della lr 14/1997 per la 

gestione delle risorse idriche.  
 L’ENTE IDRICO CAMPANO – Ente strumentale – Consorzio di Enti locali –. 

 AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE AVELLINO (Ente d’Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti);  

 CONSORZIO PER  IL WELFARE INTEGRATO DELL’AMBITO A02   

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, 

in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 



 

 

4 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.); 

Rilevato che  dalla revisione straordinaria delle  partecipazioni, adottata dal Comune di Forino ai 

sensi dell’art. 24 del TUEL,  non sono state individuate  partecipazioni da alienare   

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito che 

comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il 

predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società e, 

salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai 

criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-quater, 

cod. civ.; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 

D.Lgs. n. 267/2000 società (ALLEGATO B) prot. n. 6458 del 24.12.2019; 

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con n.7 voti a favore, n.3 contrari (D'Argenio, De Angelis, Rubinaccio) e n.0 astenuti espressi in forma 
palese dai n.10 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante del presente atto e si ha qui per trascritto ed approvata 

Di dare atto che non risulta necessario alcun adeguamento al piano delle partecipazioni;  

Di mantenere le partecipazioni societarie del Comune di Forino nelle seguenti società (ALLEGATO 

A): 

 ASMENET Campania Scarl – Napoli –  
 ALTO CALORE SERVIZI spa – Avellino – 

       Di dare atto che presso gli organi di governo delle predette società il Comune non ha propri 
rappresentanti. 
 
 
Di dare atto del mantenimento della partecipazione del Comune di Forino ai seguenti consorzi ed 
ambiti territoriali: 

 ASMEZ   - Napoli – CONSORZIO costituito ai sensi dell'art. 2602 cc 
 G.A.L. Serinese Solofrana – Consorzio misto con attività esterna costituito ai sensi dell’art. 

2612 e ss.  
 ATO CALORE IRPINO – Consorzio obbligatorio costituito ai sensi della lr 14/1997 per la 

gestione delle risorse idriche.  



 

 

5 

 L’ENTE IDRICO CAMPANO – Ente strumentale – Consorzio di Enti locali –. 

 AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE AVELLINO (Ente d’Ambito per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti);  

 CONSORZIO PER  IL WELFARE INTEGRATO DELL’AMBITO A02   

Di dare atto che il Comune di Forino ha un proprio rappresentante presso  l’AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE AVELLINO 

Di procedere all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

Di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

- che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

- che la presente deliberazione consiliare venga pubblicata nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

Il Presidente, vista l’urgenza di provvedere, propone al Consiglio che si voti per l’immediata 

eseguibilità dell’atto 

Con n.7 voti a favore, n.3 contrari (D'Argenio, De Angelis, Rubinaccio) e n.0 astenuti espressi in forma 
palese dai n.10 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134. 4 comma del D.lgs. 

26//2000  

 

 

PARERE favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del D.l.vo 267/2000,  dal responsabile dell’area finanziaria, dott. G. Forgione 
_____________  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

6 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 

 F.to dott. Laudati Vincenzo 
 

F.to Dott. Pagliuca Michele 

 

 
 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione e’ stata pubblicata all'Albo Pretorio del 

Comune, il giorno 23.01.2020 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, della D.Lgs. n. 267/00. 

 
 
     Il Responsabile della Pubblicazione 

 

       F.to Esposito Domenica 

   

 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.12.2019 

 

[X] perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 – comma 4 

- del D.Lgs. n. 267/2000;                                                                                                                            
 

[___] perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 art.134, comma 4;                                                                                  

 
Dalla Residenza Municipale, lì  

 
Il Segretario Comunale 

 

 F.to Dott. Pagliuca Michele 

 

 
La presente copia, in carta libera, è conforme all'originale.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            DOTT. Michele Pagliuca 

 


